
                       

 

                  

                            АДМИНИСТРАЦИЯ 

            МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

     ПОСПЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                      С.Поспеловка 

 

16 января 2024 года                                                                                № 1                            

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства муниципального образования Поспеловское 

сельское поселение Николаевского района Ульяновской области» 
 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Ульяновской области 
от 11 ноября 2019 года № 26/582-П «Об утверждении государственной 

программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской 
области, постановляет: 

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства муниципального образования Поспеловское 

сельское поселение Николаевского района Ульяновской области», согласно 
приложению. 

1.1.Управлению финансов Администрации муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской области предусмотреть в бюджете 
муниципального образования Поспеловское сельское поселение 

Николаевского района Ульяновской области финансовые средства на 

реализацию муниципальной программы «Развитие жилищно–коммунального 

хозяйства муниципального образования Поспеловское сельское поселение 
Николаевского района Ульяновской области». 

          2.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня официального его опубликования. 
 

 

 

 
 

Глава Администрации 

муниципального образования 
Поспеловское сельское поселение                                       У. У. Магдеев   

 

 



                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 
муниципального образования 

Поспеловское сельское поселение 

Николаевского района 
Ульяновской области 

 от 16.01. 2024 года № 1  

 

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства муниципального образования Поспеловское сельское 

поселение 

 Николаевского района Ульяновской области»  

 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной 
программы 

муниципальная программа «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства муниципального 
образования Поспеловское сельское поселение 

Николаевского района Ульяновской области» (далее - 

муниципальная программа). 

Заказчик 

программы 

Администрация муниципального образования 

Поспеловское сельское поселение Николаевского 
района Ульяновской области 

Соисполнители 
программы 

Администрация муниципального образования 
Поспеловское сельское поселение Николаевского 

района Ульяновской области  

Подпрограммы подпрограмма «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности " 

 

Цели и задачи внедрение мер государственного регулирования и 
финансовых механизмов, стимулирующих 

энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Ульяновской области 

 

Целевые 
индикаторы 

количество светильников систем наружного освещения 
с высоким классом энергетической эффективности 

Сроки реализации 2024 - 2026 годы 

Ресурсное 
обеспечение 

объем финансирования муниципальной программы за 
счет бюджетных ассигнований составляет 65,91313 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 45,91313 тыс. рублей; 
2025 год – 10,0  тыс. рублей; 

2026 год – 10,0  тыс. рублей; 

 

Ожидаемый эффект сокращение количества энергетически неэффективных 

светильников в системах наружного освещения 

 



 

 
 

1.Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа 

 

    Проблема организации освещения улиц сел муниципального образования 

Поспеловское сельское поселение является одним из приоритетов. Уличное 

освещение является одним из основных факторов создания условий 
комфортного проживания населения, обеспечения безопасности движения 

транспорта и пешеходов. 

    На реестровом учете казны находится 66 светильников уличного 

освещения, которые необходимо содержать и постоянно обслуживать.  
    Более 60% протяженности имеющихся распределительных сетей и 

электроустановок уличного освещения требуют ремонта с заменой проводов, 

светильников, ламп и т. д., что повысит надежность и электробезопасность 
работы сетей уличного освещения. 

   Используемая система управления наружными сетями – таймерами (фото 

реле). 

    В уличном освещении сел муниципального образования Поспеловского 
сельского поселения  Николаевского района Ульяновской области более 50% 

осветительной арматуры составляют светильники, срок эксплуатации 

которых, превышен, а их оптические системы не отвечают современным 
требованиям. Исходя из фактического состояния светильников, необходимо 

срочно в плановом порядке произвести их замену, при этом будет достигнута 

реальная экономия электроэнергии: 

- замена светильников с лампой ДРЛ-Вт световой поток 12,7 Клм) на ДНАТ 
(100 Вт световой поток 16Клм) позволит снизить годовой расход 

электроэнергии на 50-60 т. кВт в год. 

   Максимальный срок службы светильников со стеклом 8 лет, без стекла 6 
лет. К этому времени оптические свойства светильников выходят за рамки 

допустимых значений.  

   Целесообразность использования программно-целевого метода для 

решения указанных проблем в настоящей Программе обусловлено тем, что 
их решение позволит организовать текущее содержание, техническое 

обслуживание, эксплуатацию объектов уличного освещения, текущий ремонт 

сетей и электроустановку уличного освещения муниципального образования 
Поспеловское сельское поселение, обеспечит безопасные условия 

проживания граждан, безопасное движение транспорта в населенных пунктах 

поселения. 

    Для достижения целей и решения задач муниципальной программы 
предусмотрена реализация следующей подпрограммы: 

   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

     В целях обеспечения стабильности и качества предоставления услуг по 
электроснабжению муниципального образования Поспеловское сельское 

поселение Николаевского района Ульяновской области можно выделить ряд 

вопросов, требующих незамедлительного решения: существенный износ  



 

 
основных средств сетей наружного освещения, отсутствие в ряде сельских 

населенных пунктов наружного освещения. 

 
 

          2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

           

 
   Целями муниципальной программы являются: 

-улучшение уровня жизни населения и повышение качества предоставления 

коммунальной услуги (электроснабжения) за счет строительства, 

реконструкции объектов наружного освещения и замена светильников с 
высоким классом энергетической эффективности. 

    Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 
        - сокращение количества энергетически неэффективных светильников в 

системах наружного освещения; 

   Значения целевых индикаторов муниципальной программы представлены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 
   Методика сбора исходной информации и расчета целевых индикаторов 

муниципальной программы представлена в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 
 

                 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

       Срок реализации муниципальной программы - 2024 - 2026 годы. 
 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 
      Система мероприятий муниципальной программы представлена в 

приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

    Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных 

ассигнований составляет 65,91313 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год – 45,91313 тыс. рублей; 

2025 год – 10,0  тыс. рублей; 

2026 год – 10,0  тыс. рублей; 

   Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы устанавливается Решением Совета депутатов муниципального 

образования Поспеловское сельское поселение Николаевского района 

Ульяновской области «Об утверждении бюджета муниципального 
образования Поспеловское сельское поселение Николаевского района 

Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период. 



   Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы, подлежит ежегодному уточнению 
при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период. 

    Для финансирования мероприятий муниципальной программы 
планируется привлечение субсидии из областного бюджета. 

 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

муниципальной программы 

 

    Реализация мероприятий муниципальной программы позволит: 

-сократить количество энергетически неэффективных светильников в 
системах наружного освещения до 5,5 %. 

     Достижение результатов будет иметь следующие социально-

экономические последствия: 
    обеспечение технологической надежности работы систем жилищно-

коммунального хозяйства. 

    Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы 

представлен в приложении № 4 к государственной программе. 
 

7. Организация управления муниципальной программой 

 
    Управление муниципальной программой и контроль за ходом ее 

реализации осуществляется Администрацией муниципального образования 

Поспеловское сельское поселение Николаевского района Ульяновской 

области. 
 

 

Подпрограмма 

"Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности " 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

- "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности" (далее - 
подпрограмма). 

Государственный заказчик 

подпрограммы 

- Администрация муниципального 

образования Поспеловское сельское 

поселение Николаевского района 

Ульяновской области 

   



   

Цели и задачи 

подпрограммы 

- цель: 

формирование целостной и эффективной 

системы управления энергосбережением 
и повышением энергетической 

эффективности, обеспечивающей 

снижение энергоемкости ВРП 
Ульяновской области; 

задача: 

внедрение мер государственного 

регулирования и финансовых 
механизмов, стимулирующих 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 
Ульяновской области. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

- количество светильников систем 

наружного освещения с высоким классом 

энергетической эффективности. 

 

 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

- 2024 - 2026 годы 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы с разбивкой 

по этапам и годам 

реализации 

- объем бюджетных ассигнований 
областного бюджета Ульяновской 

области на финансовое обеспечение 

реализации подпрограммы составляет 
65,91313 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2024 году – 45,91313 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10,0 тыс. рублей; 
в 2026 году -  10,0 тыс. рублей. 

 

 

   

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

- сокращение количества энергетически 

неэффективных светильников в системах 

наружного освещения 
 

 

 

 



 

 

 

1. Введение 

 
       Проблема организации  освещения улиц сел муниципального 

образования Поспеловское сельское поселение является одним из 

приоритетов. Уличное освещение является одним из основных факторов 

создания условий комфортного проживания населения, обеспечения 
безопасности движения транспорта и пешеходов. 

      На реестровом учете казны находится 66 светильников уличного 

освещения, которые необходимо содержать и постоянно обслуживать.  

  
      Более 60% протяженности имеющихся распределительных сетей и 

электроустановок уличного освещения требуют ремонта с заменой проводов, 

светильников, ламп и т. д., что повысит надежность и электробезопасность 
работы сетей уличного освещения. 

      Используемая система управления наружными сетями – таймерами (фото 

реле). 

      В уличном освещении сел муниципального образования Поспеловское 
сельское поселение Николаевского района Ульяновской области более 50% 

осветительной арматуры составляют светильники, срок эксплуатации 

которых, превышен, а их оптические системы не отвечают современным 
требованиям. Исходя из фактического состояния светильников, необходимо 

срочно в плановом порядке произвести их замену, при этом будет достигнута 

реальная экономия электроэнергии: 

- замена светильников с лампой ДРЛ-Вт световой поток 12,7 Клм) на ДНАТ 
(100 Вт световой поток 16Клм) позволит снизить годовой расход 

электроэнергии на 50-60 т. кВт в год. 

      Максимальный срок службы светильников со стеклом 8 лет, без стекла 6 
лет. К этому времени оптические свойства светильников выходят за рамки 

допустимых значений.  

      Целесообразность использования программно-целевого метода для 

решения указанных проблем в настоящей Программе обусловлено тем, что 
их решение позволит организовать текущее содержание, техническое 

обслуживание, эксплуатацию объектов уличного освещения, текущий ремонт 

сетей и электроустановку уличного освещения муниципального образования 
Поспеловское сельское поселение, обеспечит безопасные условия 

проживания граждан, безопасное движение транспорта в населенных пунктах 

поселения. 

 
2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

 

      Целями подпрограммы являются улучшение уровня жизни населения и 
повышение качества предоставления коммунальной услуги 

(электроснабжение) за счет строительства, реконструкции и ремонта 



объектов наружного освещения и заменой светильников с высоким классом 

энергетической эффективности. 
      Задачами подпрограммы по достижению поставленной цели являются 

увеличение светоточек на территории поселения. 

      Значения целевых индикаторов подпрограммы представлены в 
приложении N 1 к муниципальной программе. 

      Методика сбора исходной информации и расчета целевых показателей 

подпрограммы представлена в приложении N 2 к государственной 

программе. 
 

 

 

 
 

3. Срок реализации подпрограммы 

 
      Срок реализации подпрограммы - 2024 - 2026 годы. 

 

4. Система мероприятий подпрограммы 

 
       Система мероприятий подпрограммы направлена на повышение 

качества и надежности теплоснабжения на территории муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области за счет 
строительства и реконструкции систем теплоснабжения. 

       Для решения поставленных задач подпрограммой предусмотрено за 

счет местного бюджета муниципального образования «Николаевский 

район» выполнить следующие мероприятия: 
строительство и модернизация теплоисточников, в том числе путем 

перевода теплоисточников работающих на твердом топливе на газовое 

отопление, 
ремонта тепловых сетей. 

       Система мероприятий подпрограммы представлена в приложении N 3 к 

муниципальной программе. 

 
5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

    

        Объемы финансирования подпрограммы рассчитаны исходя из плана 
разработки проектной документации на строительство и модернизацию 

объектов теплоснабжения поселений. 

        Объем финансирования подпрограммы представлен в приложении N 3 

к муниципальной программе. 
        Объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования Поспеловское сельское поселение  Николаевского района 

Ульяновской области на реализацию подпрограммы устанавливается 
решением Совета депутатов муниципального образования Поспеловское 

сельское поселение Николаевского района Ульяновской области. 

 

http://servergpd:8080/content/act/e0efb2d6-4377-4f5a-ac97-72d460486223.doc
http://servergpd:8080/content/act/e0efb2d6-4377-4f5a-ac97-72d460486223.doc


          

 
 

 6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы 

 
          Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы по годам 

реализации представлен в приложении N 4 к муниципальной программе. 

         Оценка эффективности реализации подпрограммы будет 

осуществляться в соответствии с методикой, представленной в приложении 
N 6 к муниципальной программе. 

 

                7. Организация управления реализацией подпрограммы 

 
           Организацию управления подпрограммой и текущий контроль за 

ходом ее реализации осуществляет Администрация муниципального 

образования Поспеловское сельское поселение Николаевского района 
Ульяновской области. 

           Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований 

Ульяновской области осуществляется при соблюдении следующих условий: 

заключение между ГРБС и органом местного самоуправления 
соответствующего муниципального образования соглашения; 

представление ГРБС заявки на финансирование расходов на реализацию 

мероприятий подпрограммы в сроки и по форме, установленные ГРБС, с 
приложением следующих документов: 

копии протокола по результатам проведения процедур размещения заказа на 

определение исполнителя работ (услуг) по строительству, реконструкции, 

ремонту объекта водоснабжения, восстановлению дебита водозаборных 
скважин, планируемых к софинансированию за счет субсидий; 

копии муниципального контракта с подрядной организацией на выполнение 

работ (услуг) по строительству, реконструкции, ремонту объекта 
водоснабжения, восстановлению дебита водозаборных скважин, 

планируемых к софинансированию за счет субсидий; 

иных документов, предусмотренных соглашением. 

         С целью выполнения намеченных мероприятий на муниципального 
заказчика подпрограммы возлагаются следующие функции: 

разработка предложений по уточнению мероприятий подпрограммы, а также 

повышение эффективности их реализации; 
разработка предложений, связанных с корректировкой основных 

показателей, сроков и объемов работ, предусмотренных подпрограммой.  

          Критериями отбора поселений являются: 

наличие программы по развитию систем водоснабжения в поселении и 
наличие утвержденной в установленном порядке программы комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры; 

наличие утвержденной проектной документации и положительного 
заключения государственной экспертизы проектной документации на 

осуществление строительства (реконструкции) объектов капитального 



строительства или наличие сметного расчета на объекты, не являющиеся 

объектами капитального строительства (реконструкции); 
осуществление финансирования мероприятий по развитию систем 

водоснабжения за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов 

поселений и (или) внебюджетных источников в размере не менее 5 
процентов от общей суммы потребности в денежных средствах на 

проведение работ по строительству, реконструкции, ремонту объектов 

водоснабжения, восстановлению дебита водозаборных скважин, 

определенной на основании сметной документации или по результатам 
проведения процедур размещения заказа на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд.



                                                                                                                                                                   

                                                Приложение N 1 
 

ЗНАЧЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСПЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НИКОЛАЕВСКОГО 

РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ"  
 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

Единица 

измерения 

Значение целевого индикатора по годам 

2024 год 2025 год 2026 год 

 

1 

2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования 

Поспеловское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области» 

1.1 Количество светильников систем 

наружного освещения с высоким 
классом энергетической 

эффективности 

шт. 15 5 5 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                     
Приложение N 2 

 

МЕТОДИКА СБОРА ИСХОДНОЙ ИНФОРМАЦИИ И РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ 
ИНДИКАТОРОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСПЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

     Целевые индикаторы муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства муниципального образования Поспеловское сельское 

поселение Николаевского района Ульяновской области (далее – муниципальная 
программа) определяются расчетным методом на основе данных 

государственного статистического наблюдения, данных муниципальных 

образований Ульяновской области, определенных мероприятиями 
муниципальной программы: 

   Протяженность построенных и реконструированных объектов наружного 

освещения определяется на основе данных государственного статистического 

наблюдения, данных муниципального образования Поспеловское сельское 
поселение Николаевского района Ульяновской области с учетом документов, 

подтверждающих завершение работ по строительству и реконструкции объектов 

наружного освещения. 
    Значение целевого индикатора определяется согласно данным 

территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Ульяновской области. 

 
                                                                                                

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

                                                                                              
 

 



                          

 

 
 



                                                                                                                                                                                              

Приложение N 3 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСПЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                     

 Наименование 
Мероприятия 

Источник финансирования Объём 
финансирования 

В том числе по годам  
(тыс. рублей) 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области» 

 Закупка 

светильников с 

высоким классом 

энергетической 
эффективности, 

строительство,  

реконструкция и 
ремонт объектов 

наружного освещения 

Всего 65,91313 45,91313 10,0 10,0 

Областной бюджет 

Ульяновской области 

45,454 45,454 0 0 

Бюджет муниципального 

образования «Поспеловское 

сельское поселение» 
Николаевского района 

20,45913 0,45913 10,0 10,0 



                                                                                                                                                                    Приложение N 4 

 

ОЖИДАЕМЫЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО- 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСПЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 
ПОСЕЛЕНИЕ НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

N 
п/п  

Наименование 
показателя  

             Промежуточные значения показателя 

по итогам  

2024 года  

по итогам  

2025 года 

по итогам  

2026 года 

1 2 3 4  5 

           1. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

1.1. Сокращение количества 

энергетически 

неэффективных 
светильников в системах 

наружного освещения(%)  

22 5,5 5,6 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

                                                                                                                                                                  
 

 



                                                                                                                                                                       

 

 

 
    Приложение N 5 

 

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» 

 

    Оценка эффективности реализации подпрограммы "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности" (далее - подпрограмма) осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в 
целом за период реализации. 

    Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется на основе использования системы целевых 

индикаторов и показателей. Степень достижения запланированных результатов предполагается оценивать на 

основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей с их плановыми 
значениями. 

   Эффективность реализации мероприятий подпрограммы по количеству установленных светильников систем 

наружного освещения с высоким классом энергетической эффективности в отчетный период оценивается на 
основании фактических количественных оценок целевых индикаторов в процентах по следующей формуле: 

 

    Э = [1 - (И x Б - И    ) / И x Б] x 100%, где: 

                       факт 
 

Э - эффективность подпрограммы, %; 

И - планируемое значение целевого индикатора, км; 
    И     - фактическое значение целевого индикатора, км; 

     факт 

Б - коэффициент, учитывающий уровень фактического финансирования мероприятий подпрограммы из областного 

бюджета Ульяновской области, который рассчитывается по формуле: 
 

    Б = О     / О, где: 

         факт 
 



    О факт   -  фактический  объем  финансирования мероприятий подпрограммы по количеству установленных 

светильников систем наружного освещения с высоким классом энергетической эффективности  на  текущий год из 

областного бюджета Ульяновской области в соответствии с законом Ульяновской области об областном бюджете 

Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период, руб.; 
О - планируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы по количеству установленных светильников 

систем наружного освещения с высоким классом энергетической эффективности на текущий год из областного 

бюджета Ульяновской области в соответствии с подпрограммой, руб.  
Показатели оценки эффективности реализации мероприятий подпрограммы по количеству установленных 

светильников систем наружного освещения с высоким классом энергетической эффективности за отчетный период 

приведены в таблице. 

 
Показатели оценки эффективности реализации мероприятий подпрограммы 

 

Эффективность 
подпрограммы, % 

Оценка эффективности реализации 
мероприятий подпрограммы 

более 100 Высокоэффективно 

80 - 100 Эффективно  

50 - 79 Умеренно эффективно 

0 - 49 Неэффективно» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


	Подпрограмма
	ПАСПОРТ
	1. Введение
	7. Организация управления реализацией подпрограммы


